
1010 (1984-1985) - Nr. 2 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1984-1985 

.31 OKTOBER 1984 

WETSONTWERP 

houdende fiscale bepalingen 

AMENDEMENTEN 

Nr. 1 V AN DE REGERING 

Art. 36. 

ln de tekst die aan artikel 29, 2°, van de wet van 11 april 1983 
houdende fiscale en begrotingsbepalingen wordt toegevoegd, de 
woorden « gelden de vrijstelling van roerende voorheffing en de 
toepassing van de fictieve roerende voorheffing » vervangen door 
de woorden « geldt de toepassing van de fictieve roerende voor­ 
heffing». 

VERANTWOORDING 

De afschaffing van de vrijstelling van de roerende voorheffing voorzien in 
artikel 29, 2°, van de wet van 11 april 1983 houdende fiscale en begrotingsbepa­ 
lingen, zou België een gedeelte van de aantrekkingskracht m.b.t. de oprichting 
van coördinatiecentra ontnemen. 
De afschaffing van de fictieve roerende voorheffing is niet onverenigbaar met 

het behoud van de vrijstelling van de roerende voorheffing. 

De Minister van Financiën, 

W. DE CLERCQ. 

Nr. 2 VAN DE HEER DIEGENANT 

Art. 6bis (nieuw). 

. Een artikel 6bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt: 
« Art. 6bis. -Artikel 67, 4°, vanhetWetboekvandelnkomsten­ 

belastingen wordt vervangen door de volgende tekst: 
» 4° de inkomsten verkregen, buiten de uitoefening van een in 

artikel 20 beoogde beroepswerkzaamheid, uit hoofde van: 

Zie: 
1010 (1984-1985): 
- Nr. 1 : Wetsontwerp. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1984-1985 

31 OCTOBRE 1984 

PROJET DE LOI 

portant des dispositions fiscales 

AMENDEMENTS 

N° 1 DU GOUVERNEMENT 

Art. 36. 

Dans le texte à ajouter à l'article 29, 2°, de la loi du 11 avril 
1983 portant des dispositions fiscales et budgétaires, rerripfáccr 
les mots « l'exonération du précompte mobilier et l'octroi d'un 
précompte mobilier fictif ne sont applicables que» par les mots 
« l'octroi d'un précompte mobilier fictif n'est applicable que». 

JUSTIFICATION 

La suppression de l'exemption de précompte mobilier prévue à l'article i9-, 2°, 
de la loi du 11 avril 1983 portant des dispositions fiscales et budgétaires enlnèrait 
à la Belgique une part de l'attrait qu'elle présente pour l'installation de celttres 
de coordination. 

La suppression du précompte mobilier fictif n'est pas incompatible avec le 
maintien de l'exemption de précompte mobilier. 

Le Ministre des Finances, 

W. DE CLERCQ. 

N° 2 DE M. DIEGENANT 

Art. 6bis (nouveau). 

Insérer un article 6bis (nouveau), libellé comme suit: 
« Art. 6bis. - L'article 67, 4°, du Code des impôts sur les 

revenus est remplacé par la disposition suivante: 
» 4° les revenus recueillis, en dehors de l'exercice d'une activité 

professionnelle visée à l'article 20, à l'occasion: 

Voir: 
1010 (1984-1985): 
- N° 1: Projet de loi. 

H. -61. 

' . .,; 
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» a) de 011d1•ru1.•rh11ri11g o/· de overdracht 1•,111 huurceel uan i11 
Belgii; of in het buitenland gelegen al d,111 niet gemeubileerde 
onroerende goederen; 

» b) de concessie uan het recht om in België of in het buitenland 
een plaats die van nature onroerend goed is te gebruiken om er 
plakbrieven of andere reclamedragers te plaatsen. » 

Art. 2lbis (nieuw). 

Een artikel 21bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt: 
« Art. 21bis. - ln artikel 137 van hetzelfde Wetboek worden 

de volgende icijzigingen aangebracht: 
» 1) in § 1, 2°, worden de woorden « artikel 67, 4° tot 6° » 

vervangen door de woorden « artikel 67, 4°, a, 5° en 6° »; 
» 2) een § lbis (nieuw) wordt ingevoegd, luidend als volgt: 
» § lbis. Met uitzondering van de verenigingen zonder winst­ 

oogmerk en de andere groeperingen of verenigingen die geen 
winstoogmerk nastreven wanneer die uitsluitend of hoofdzake­ 
lijk tot doel hebben het bevorderen van de lichamelijke opvoeding 
en de sport en voor zo1;d het gaat over concessies gelegen binnen 
de sportinstallaties, zijn de in artikel 136 bedoelde rechtsperso­ 
nen eveneens belastbaar ter zake van de in artikel 67,4°, b, 
bedoelde diverse inkomsten, welke die belastingplichtigen heb­ 
ben genoten of waarover zij hebben beschikt. » 

Art. 43. 

ln § 1, het 1 ° vervangen door wat volgt : 
« 1° met betrekking tot de artikelen 6bis en 21bis, op 1 januari 

1983; 
. » 1° bis met betrekking tot de. artikelen 2 tot 4, 6, 8 tot 13, 

16, 18, 24, 1°, 25, 32, 37 tot 39, met ingang van het aanslagjaar 
1985; » 

VERANTWOORDING 

Op grond van artikel 6 van de wet van 19 juli 1979 (d.i. de wet die voorafging 
aan de laatste kadastrale perekwatie), worden sedert het aanslagjaar 1981 
(inkomsten 1980) tevens als « diverse inkomsten» beschouwd: « de inkomsten 
verkregen, buiten de uitoefening van een in artikel 20 W.I.B. beoogde beroeps­ 
werkzaamheid, uit hoofde van de concessie van het recht om in België of in het 
buitenland een plaats die van nature onroerend is te gebruiken om er plakbrieven 
of andere reclamedragers te plaatsen ». 
Deze bepaling treft heel wat sportverenigingen die op hun terrein reclamepane­ 

len verhuren aan handelaars, middenstanders en ondernemers om hun financiële 
balans in evenwicht te krijgen. (Zie Bulletin van Vragen en Antwoorden, Senaat, 
16 november 1982, blz. 156-157, vraag nr. 203 van de heer W. Peeters.) 
De amendementen strekken ertoe te verhinderen dar sportclubs die onder de 

rechtspersonenbelasting vallen, belastbaar zijn eer zake van de inkomsten verkre­ 
gen uit dergelijke concessies. 
Artikel 33 van her wetsontwerp verdaagt de eerstvolgende kadastrale pere­ 

kwaáe tot 1 januari 1991. Ook naar aanleiding hiervan past het de toepassing 
van art. 6 van de wet van 19 juli 1979 ongedaan te maken voor de sportclubs 
die onder de rechtspersonenbelasting vallen en dit voor de concessies die binnen 
de sportinstallaties gelegen zijn. Her betreft hier publiciteit bedoeld voor de 
toeschouwers of bezoekers van de sportmanifestaties. Deze 'publicireir werd niet 
geviseerd door de bovenvermelde wetswijziging van 1979. 
In 1979 verklaarde de toenmalige Minister van Financiën over de precieze 

draagwijdte van dit artikel immers her volgende: « dank zij deze uitbreiding van 
de belastinggrondslag van de « diverse inkomsten» wordt rekening gehouden met 
inkomsten van onroerende aard die voor -de vaststelling van het kadastraal 
inkomen niet in aanmerking worden genomen» (verslag van de heer T. Declercq, 
Stuk Kamer nr. 126/10, B.Z. 1979, blz. 68). 

,, .i) de la so11s-lo1,1t1011 ou de la cession de bail d'immeubles, 
meublés ou 11011, sis en Belgique ou J l'étranger; 

» b) de la concession du droit d'utiliser, en Belgique ou à 
l'étranger, un emplacement immeuble par nature, pour y apposer 
des affiches ou d'autres supports publicitaires. » 

Art. 2lbis (nouveau). 

Insérer un article llbis (nouveau), libellé comme suit: 
« Art. 21 bis. - Dans l'article 137 du même Code sont appor­ 

tées les modifications suivantes: 
» 1) au § l'", 2°, les mots « article 67, 4° à 6° » sont remplacés 

par les mots « article 67, 4°, a, 5° et 6° »; 
» 2) il est inséré un § 1 bis (nouveau), libellé comme suit: 
» § 1 bis. Les personnes morales visées à l'article 136, autres 

que les associations sans but lucratif et les autres groupements ou 
associations qui ne visent pas le lucre, lorsqu'ils tendent exclusi­ 
vement ou principalement à promouvoir la culture physique et 
le sport et pour autant que ces concessions soient sises à l'intérieur 
des installations sportives, sont également imposables en raison 
des revenus divers visés à l'article 67,4°, b, dont ces contribuables 
ont bénéficié ou disposé,» 

Art. 43. 

Au § 1er, remplacer le 1 ° par ce qui suit : 
« 1° en ce qui concerne les articles 6bis et 21bis, à partir du r: janvier 1983; 
» 1° bis en ce qui concerne les articles 2 à 4, 6, 8 à 13, 16, 18, 

24, 1°, 25, 32, 37 à 39, à partir de l'exercice d'imposition 1985; » 

JUSTIFICA TlON 

En vertu de l'article 6 de la loi du 19 juillet 1979 (c'est-à-dire la loi qui a 
organisé la dernière péréquation cadastrale), sont également considérés comme 
« revenus divers» depuis l'exercice 1981 (revenus de 1980): « Les revenus re­ 
cueillis, en dehors de l'exercice d'une activité professionnelle visée à l'article 20 
du C.I.R., à l'occasion de la concession du droit d'utiliser, en Belgique ou à 
l'étranger, un emplacement qui est immeuble par nature pour y apposer des 
affiches ou d'autres supports publicitaires». 
Cette disposition touche de nombreux clubs sportifs qui louent sur leurs 

terrains des panneaux publicitaires à des commerçants, indépendants et entrepri­ 
ses, afin d'équilibrer leur budget. (Voir Bulletin des Questions et Réponses, Sénat, 
16 novembre 1982, pp. 156-157, question n° 203 de M. W. Peeters.) 
Les présents amendements visent à éviter que les clubs sportifs soumis à l'impôt 

des personnes morales soient imposables en raison des revenus recueillis à 
l'occasion de telles concessions. 

L'article 33 du projet de loi reporte la prochaine péréquation cadastrale au 
l"janvier 1991. Pour cette raison également, il convient de soustraire les clubs 
sportifs soumis à l'impôt des personnes morales à l'application de l'article 6 de 
la loi du 19 juillet 1979 pour les concessions mises à l'intérieur des installations 
sportives. Cette publicité, destinée aux spectateurs et aux visiteurs des manifesta­ 
tions sportives, n'était pas visée par la loi de 1979. 

En 1979, le Ministre des Finances de l'époque déclarait en effet à propos de 
la portée exacte de eer article: « grâce à l'extension de l'assiette d'imposition des 
'revenus divers', il est tenu compte de revenus immobiliers qui ne sont pas pris 
en considération pour la fixation du revenu cadastral» (rapport de 
M. T. Declercq, Doc. Chambre n° 126/10, S.E. 1979, p. 68). 
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Het is wellicht ook uangewczcn eraan te herinneren dat de huidige Minister 
van Financiën, bij de bespreking van een •• ,rigc herstelwet, de verbintenis aanging 
« om voor de niet-bedrijfsinkomsten afkomstig van de concessie van reclamebor­ 
den geen roerende voorheffing te vorderen wanneer die inkomsten vóór 1 januari 
19S3 verkregen of betaalbaar gesteld werden» (verslag van de heer Denys, St11k 
Kamer nr. 758/15, dd. 16 november 1983, bil. 56 tot 59). 
Terloops zij eraan toegevoegd dat voormelde voorheffing gelijk is aan de 

definitieve belasting voor rechtspersonen. 
Voor een uitvoeriger verantwoording wordt verwezen naar het wetsvoorstel 

nr. 986/ l dat op 21 september 1984 werd rondgedeeld. 

A. DIEGENANT. 
G. VERHAEGEN. 
A. DENYS. 
F. WILLOCKX. 
C. PETITJEAN. 
E. WAUTHY. 
G. COEME. 

li nous paraît également opportun de rappeler que Ic Ministre des Finances 
actuel s'est engagé, lors de l'examen d'une précédente loi de redressement,• à ne 
pas exiger Ic précompte mobilier sur les revenus non professionnels provenant 
de la concession d'emplacements publicitaires, lorsque ces revenus ont été attri­ 
bués ou mis en paiement avant le l" janvier 1983 "(Rapport de M. Denys, Doc. 
Chambre n" 758115, du 16 novembre 1983, pp. 56 à 59). 

li convient, par ailleurs, d'ajouter que le précompte en question correspond à 
l'impôt définitif des personnes morales. 
On trouvera une argumentation plus détaillée dans la proposition de loi 

n° 986/ I qui a été distribuée le 21 septembre 1984. 


